
Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 1 

 

 

VÉÅâÇx w| UÉÜz{xààÉ _Éw|z|tÇÉ  
 

cÜÉä|Çv|t w| _Éw|  
 

 

 
 

 

G.C. 81  del 19/07/2023  ORIGINALE 

 
 
OGGETTO: Regolamento Comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione (N.d.V.).  

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Luglio alle ore 18:30, presso il Municipio, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 
Nome Funzione Presenza Assenza 
GARGIONI GIOVANNA Sindaco SI  

FORTI PAOLO Vice Sindaco   SI 

MERLINI MARZIO Assessore SI   

GUGLIERI ROBERTO Assessore SI   

CACCIALANZA VIRGINIO Assessore SI   

 
Totale  4  1  

 
 

Partecipa alla seduta Dott. Gian Luca Muttarini, Segretario del Comune. 
 

Il Sindaco Gargioni Giovanna assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 

 
 
 



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 2 

 

OGGETTO: Regolamento Comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 
Valutazione (N.d.V.).  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE:  
• Il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di 
lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata - fra l’altro - ad una migliore 
organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni 
e dei servizi e all’incentivazione della qualità della prestazione lavorativa;  

• L’art.14 del citato D.Lgs n.150/2009 ha previsto l’istituzione dell’organismo di valutazione 
indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;  

• Con la Delibera n.121/210 la “CIVIT” (ora ANAC), modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito 
che l’articolo 14 del D. Lgs n. 150/2009 non trova applicazione ai Comuni e pertanto rientra 
nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.);  

• Con Parere 30/05/2011 n. 325, la Sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte 
dei Conti ha stabilito che l’articolo 14 del D. Lgs n. 150/2009 non è operante per gli Enti Locali 
osservando che il D.Lgs n.150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli Enti Locali di 
applicare, nemmeno per via di principio, l’articolo 14 che disciplina appunto gli Organismi 
Indipendenti di Valutazione;  

• Gli Enti Locali, pertanto, possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi dei nuclei di 
valutazione per effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell’attività 
gestionale;  

• Che questa Amministrazione intende abolire l’O.I.V. ed istituire il Nucleo di Valutazione a 
decorrere dal 1° Gennaio 2024;  

• Che ogni riferimento all’O.I.V. contenuto negli atti, regolamenti e tutti gli altri documenti del 
Comune di Borghetto Lodigiano, compreso il sistema di misurazione e valutazione delle 
performance, è da intendersi riferito al Nucleo di Valutazione.  

 
CONSIDERATO CHE la configurazione dell’organismo di valutazione in forma di O.I.V. sottopone 
il Comune ad una serie di numerosi obblighi di adeguamento in conformità ai dettami della CIVIT, 
che aumentano gli adempimenti burocratici e limitano l’autonomia decisionale del Comune in 
questa materia e ciò senza, di contro, evidenziarsi per l’Ente specifici benefici ulteriori rispetto alla 
configurazione come Nucleo di Valutazione, dal momento che i compiti svolti dall’O.I.V. e dal 
Nucleo di Valutazione sono nella sostanza i medesimi, in quanto previsti dalla legge o dai C.C.N.L. 
di Comparto;  
 
VISTO l’art.31 del D.Lgs 223/2006 (convertito nella legge 248/2006) che prevede anche la 
composizione monocratica per il Nucleo di Valutazione;  
 
VISTA la Deliberazione n. 21 del 2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del 
Nucleo di Valutazione - che individua nel Sindaco l’Organo deputato alla nomina cui trattasi;  
 
RITENUTO pertanto opportuno istituire il Nucleo di Valutazione, al fine di snellire l’attività 
amministrativa dell’Ente, favorendo efficienza ed efficacia, con maggiore utilità per i cittadini, ossia 
costituire il Nucleo di Valutazione in forma "monocratica", anche per velocizzare l’attività 
amministrativa e facilitare la sintesi nell’Ente, in considerazione del fatto che gli adempimenti posti 



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 3 

 

in carico al nucleo di valutazione sono stati resi più pregnanti dalle ultime disposizioni normative e 
tenuto conto anche delle piccole dimensioni dell’Ente;  
 
RITENUTO, in esecuzione della sopracitata normativa, procedere all’approvazione del 
regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del N.d.V. - Nucleo di Valutazione, 
composto da n. 9 articoli;  
 
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO di aver acquisito i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato 
e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2023 con la quale è stato approvato 
il D.U.P. – documento unico di programmazione 2023 - 2025;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023 (esecutiva) con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTI:  

• Il D. Lgs. n. 267/2000;  

• Il D. Lgs. n. 165/2001;  

• Il D. Lgs. n. 150/2009;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
amministrativo che qui si intende integralmente riportata.  
 
2. DI ABOLIRE dal 16 Novembre 2023 l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), istituito 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 02/02/2011.  
 
3. DI ISTITUIRE dal 16 Novembre 2023, in sostituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.), il Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica, la cui nomina - 
compenso, -organizzazione e funzioni, sono disciplinate dal “Regolamento comunale per 
l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione (N.d.V.)”.  
 
4. DI APPROVARE l’allegato A) – “Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del 
Nucleo di Valutazione (N.d.V.), composto da n. 9 articoli, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale.  
 
5. DI DARE ATTO che, dalla suddetta data, ogni riferimento all’O.I.V. contenuto negli atti, 
regolamenti e tutti gli altri documenti del Comune di Borghetto Lodigiano, compreso il sistema di 
misurazione e valutazione delle performance, è da intendersi riferito al Nucleo di Valutazione 
(N.d.V.).  



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 4 

 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici comunali competenti per la pubblicazione in:  

• Albo Pretorio;  

• “Amministrazione Trasparente” sezione “Personale” sottosezione “OIV”;  

• “Amministrazione Trasparente” sezione “Disposizioni Generali” sottosezione “Atti generali”.  
 
7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane di indire apposito 
avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica del Comune 
di Borghetto Lodigiano per il triennio 2024/2026.  
 
8. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole – unanime e palese - il presente atto 
immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
stante l’urgenza di provvedere in merito.  



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 5 

 

 

Comune di Borghetto Lodigiano 
Provincia di Lodi 

 

 
 

Allegato A) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  81  del 19/07/2023 

 
Regolamento Comunale per 

l’istituzione ed il funzionamento 
del  

Nucleo di Valutazione (N.d.V.) 



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 6 

 

 

INDICE  

 
Art.1 - Definizione  

Art.2 - Composizione e nomina  

Art.3 - Durata dell’incarico – cessazione e revoca  

Art.4 - Requisiti  

Art.5 - Incompatibilità per i membri esterni  

Art.6 - Ufficio di supporto  

Art.7 - Funzioni e compiti  

Art.8 - Riunioni  

Art.9 - Disposizioni finali ed entrata in vigore   



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 7 

 

 
Art. 1 Definizione  
 
1. Il Nucleo di Valutazione (di seguito chiamato anche semplicemente Nucleo) è un organismo 

indipendente, cui il Comune affida il compito di promuovere, supportare e garantire la validità 
metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché la sua corretta 
applicazione.  

2. Il Nucleo opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue funzioni, risponde 
esclusivamente al Sindaco ed alla Giunta, a cui periodicamente riferisce della propria attività.  

 
Art. 2 Composizione e nomina  
 

1. Il Nucleo di Valutazione può avere la forma di organo monocratico o collegiale.  

2. Qualora il Nucleo sia monocratico, esso è composto da un esperto esterno all’Amministrazione.  

3. Il componente del Nucleo, sia esso costituito in forma collegiale che monocratica, è scelto tra i 
soggetti con competenze tecniche di valutazione della performance e del personale delle 
pubbliche amministrazioni, nonché sul controllo di gestione.  

4. Il membro del Nucleo viene nominato con provvedimento del Sindaco, il quale esaminando il 
curriculum vitae presentato dai candidati, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a 
ricoprire l’incarico.  

5. Con lo stesso atto viene stabilito altresì il compenso da corrispondere al componente esterno 
del Nucleo.  

 
Art. 3 Durata dell’incarico – cessazione e revoca  
 

1. L’incarico di componente del Nucleo, fatta eccezione per il Segretario Comunale, ha durata di 
tre anni e può essere rinnovato una sola volta.  

2. I componenti del Nucleo sono revocabili solo per inadempienza e cessano dall’incarico per:  

• Scadenza del mandato elettorale;  

• Dimissioni volontarie;  

• Impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l’incarico per un periodo di tempo 
superiore a novanta giorni.  

3. L’incarico al Segretario Comunale ha durata pari a quella del mandato del Sindaco.  
  
Art. 4 Requisiti  
 

1. I componenti del Nucleo, se esterni, devono essere in possesso di elevata professionalità ed 
esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati, nell’ambito delle materie correlate al 
lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli Enti Locali ed agli aspetti 
organizzativi e gestionali.  

2. Per la nomina è richiesto il possesso del diploma di laurea quadriennale, specialistica o 
magistrale in materie aziendali, giuridiche o in ingegneria gestionale o lauree equiparate ed 
equipollenti.  

3. Il curriculum vitae del componente del Nucleo viene pubblicato sul sito internet del Comune 
nella sezione dedicata all’ “Amministrazione Trasparente”.  



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 8 

 

 
Art. 5 Incompatibilità per i membri esterni  
 

1. I componenti del Nucleo non possono essere nominati tra i soggetti che:  

• rivestano incarichi pubblici elettivi, cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 
ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la nomina;  

• siano componenti degli organi di governo di cui all’art. 36 del D. Lgs 267/2000 o abbiano 
ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la designazione;  

• siano componenti dei Consigli di Amministrazione delle società partecipate dall’ente o 
abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la nomina;  

2. Valgono inoltre le ipotesi di incompatibilità previste dagli artt. 2382 e 2399, lett. a) e b) del codice 
civile e le altre previste dalla legge.  

 
Art. 6 Ufficio di supporto  
 

1. Il Responsabile del Servizio Amministrativo – Ufficio Personale garantisce le risorse umane ed 
organizzative necessarie al Nucleo di Valutazione per lo svolgimento delle proprie funzioni;  

2. Il Nucleo, qualora lo ritenga necessario per lo svolgimento delle sue funzioni, si avvale del 
supporto e dell’operato dei Responsabili di Servizio, che sono tenuti a collaborare con la 
massima diligenza.  

3. Il Nucleo ha accesso a tutti i documenti amministrativi attinenti alla propria attività e può 
richiedere ai Responsabili di Servizio, oralmente o per iscritto, qualsiasi atto o informazione 
necessaria per l’espletamento delle proprie funzioni.  

  
Art. 7 Funzioni e compiti  
 
1.Il Nucleo di Valutazione svolge le seguenti attività:  

• effettua, sentito il Sindaco, la valutazione annuale delle posizioni organizzative 
(Responsabili di Servizi), accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati, ai 
fini dell’erogazione dell’indennità di risultato, secondo quanto stabilito dal vigente sistema di 
valutazione e di incentivazione;  

• effettua la valutazione delle performance amministrative del Comune, delle unità 
organizzative e degli uffici in cui si divide la struttura amministrativa dell’Ente;  

• propone alla Giunta la definizione e l’aggiornamento della metodologia di valutazione delle 
posizioni organizzative;  

• sottopone all’approvazione della Giunta le metodologie permanenti di valutazione delle 
posizioni organizzative e del restante personale dipendente, anche ai fini della 
progressione economica;  

• verifica l’adozione e l’attuazione del sistema di valutazione permanente dei Responsabili di 
Servizio e del personale dipendente e dei sistemi di controllo interno di cui all’art. 147 e 
seguenti del D. Lgs. 267/2000;  

• collabora con i Responsabili di Servizio alla valutazione dei dipendenti comunali loro 
assegnati, garantendo la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e di 
attribuzione dei premi al personale, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e 
della professionalità nonché di premialità;  

• certifica la possibilità di incremento del Fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 15 del 
CCNL 01.04.1999;  

• collabora con l’Amministrazione e con i Responsabili per il miglioramento organizzativo e 
gestionale dell’Ente;  

• svolge ogni altra funzione prevista da disposizioni legislative o regolamentari.  



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 9 

 

 
 
Art. 8 Riunioni  
 

1. Il Nucleo si riunisce nella sede del Comune in locali messi appositamente a disposizioni.  

2. Le sedute del Nucleo non sono pubbliche. In relazione agli argomenti inseriti all’ordine del 
giorno possono essere convocati amministratori e /o dipendenti del Comune interessati ai 
processi di gestione.  

3. I verbali e il materiale di lavoro sono depositati presso l’Ufficio Personale che svolge le funzioni 
di Segreteria del Nucleo diValutazione.  

 
Art. 9 Disposizioni finali ed entrata in vigore allegato A)  
 
1. Per quanto non previsto dal presente Regolamento si fa espresso richiamo alla normativa 

vigente.  

2. Il presente Regolamento, composto di n. 9 articoli, avrà piena efficacia ad avvenuta esecutività 
della Deliberazione di approvazione da parte della Giunta Comunale.  

 
 
  
 



Deliberazione del Giunta Comunale 81 del 19/07/2023 pag 10 

 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

    Gargioni Giovanna 
Il Segretario Comunale  

     Dott. Gian Luca Muttarini 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Come risulta dagli atti d’ufficio, attesto che: 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal      
al    
 
 

Il Segretario Comunale  
    Dott. Gian Luca Muttarini 

 
 

ESEGUIBILITA’ 
(art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 
Ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del T.U. - D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 

19/07/2023 per avvenuta dichiarazione di immediata eseguibilità.  
 
Borghetto Lodigiano,       

Il Segretario Comunale  
Dott. Gian Luca Muttarini 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 
 

Si certifica, su attestazione del Messo Comunale, l’avvenuta pubblicazione della presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutive. 

 
Borghetto Lodigiano,       

Il Segretario Comunale  
Dott. Gian Luca Muttarini 

 

 
    

 
       

     
     


